___________________________________________________________________________________
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br
Matina – Bahia

                      LEI Nº 170, DE 07 DE MAIO DE 2025.

AUTORIZA A PRORROGAÇÃO DO PRAZO

DE VIGÊNCIA, DA LEI MUNICIPAL N.°

032/2015, DE 16 DE JUNHO DE 2015, QUE

TRATA SOBRE AS ADEQUAÇÕES DO

PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -

PME DO MUNICÍPIO DE MATINA-BA AO

PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO -

PNE, ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2026, E DA

OUTRA PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal de Matina, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a prorrogar o prazo de vigência  do Plano

Municipal de Educação — PME do Município      Matina-BA, até 31 de dezembro de 2026, em

conformidade a Lei Federal nº 14.934 de 25 de julho de 2024, que                  trata sobre a prorrogação do

prazo de vigência do Plano Nacional de Educaçã -  PNE.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, em 07 de maio

de 2025.

Olga Gentil de Castro Cardoso

Prefeita Municipal